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5.5. Em seguida, a lista de remoção consolidada será submetida ao Conselho Superior da Advocacia-

Geral da União, para homologação, com posterior encaminhamento ao Advogado-Geral da União. 

 

6. As remoções decorrentes do concurso de remoção por permuta correrão às expensas dos 

interessados, não gerando qualquer ônus para a Administração. 

 

7. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas individualmente, por ato do 

Advogado-Geral da União. 

 

8. O Advogado da União que for removido para outra localidade apresentar-se-á na respectiva 

unidade de lotação, no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

 

9. Os casos omissos serão resolvidos pelo Advogado-Geral da União.  

 

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 
 

EDITAL CSAGU Nº 36, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 

1993, e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MF/AGU nº 517, de 22 de novembro 

de 2011, publicada no D.O.U. de 24 de novembro de 2011, alterada pelas Portarias Interministeriais 

MF/AGU nº 214, de 22 de maio de 2012, publicada no D.O.U. de 25 de maio de 2012, pela Portaria 

Interministerial MF/AGU nº 955, de 30 de dezembro de 2015, publicada no D.O.U. de 31 de 

dezembro de 2015 e pela Portaria Interministerial MF/AGU nº 151, de 3 de maio de 2016, publicada 

no D.O.U. de 5 de maio de 2016, tendo em vista o Concurso de Remoção por Permuta de membros 

da Carreira de Procurador da Fazenda Nacional aberto pelo Edital PGFN/ME nº 6, publicado no 

Boletim de Gestão de Pessoas de 25 de fevereiro de 2022, e a deliberação consignada na Ata 

da 214ª Pauta Eletrônica, do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União – CSAGU, Processos 

Administrativos nº 00696.000047-2022-14 e 00696.000012/2022-77, resolve: 

 

1.  Divulgar, na forma do anexo I, II e III deste Edital, a homologação da lista de precedência e do 

resultado final da primeira etapa do concurso de remoção por permuta dos membros da carreira de 

Procurador da Fazenda Nacional, após julgamento dos recursos apresentados contra o 

resultado divulgado pelo Edital PGFN nº 7, de 17 de março de 2022, publicado no Boletim de Gestão 

de Pessoas de 18 de março de 2022. 

rita.silva
Realce
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2. A remoção será formalizada por ato do Procurador-Geral da Fazenda Nacional. 

 

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES 

Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União 

Substituto 

 

ANEXO I 

 

Lista de precedência 

 

Ordem Nome Lotação Tempo Classificação Ingresso Concurso 

1 PATRICIA CORREIA DE JESUS PFN/BA 7880 0318 31.07.2000 2000.15 

2 GLAUCIA YUKA NAKAMURA Unidade Virtual 2ª Região 6655 0087 08.12.2003 2003.739 

3 MARISA ALBUQUERQUE MENDES PFN/MG 6655 0093 08.12.2003 2003.739 

4 MARIA FERNANDA PACHECO VAZ PSFN/Jundiaí 6655 0185 08.12.2003 2003.739 

5 DANIEL RUIZ CABELLO PSFN/Marília 6655 0221 08.12.2003 2003.739 

6 FABIO ROCHA CARNAUBA  Distrito Federal 5969 0045 24.10.2005 2005.58 

7 ISABELA LEITE BARROS MARTINS Unidade Virtual 4ª Região 5675 0195 14.08.2006 2005.58 

8 IGOR ARAGAO BRILHANTE Unidade Virtual 4ª Região 5657 0215 01.09.2006 2005.58 

9 LOAN KIZZI ARAUJO REINA   PFN/BA 5657 0220 01.09.2006 2005.58 

10 MARISA REGINA MAIOCHI HAYASHI Unidade Virtual 3ª Região 5409 0271 07.05.2007 2006.66 

11 ALEXANDRE CARNEIRO SPINDOLA Unidade Virtual 2ª Região 5409 0426 07.05.2007 2006.66 

12 ADOLFO LEITAO GUERRA NETO PFN/SE 5409 0433 07.05.2007 2006.66 

13 VITORIA NEIVA FREIRE  Distrito Federal 5409 0437 07.05.2007 2006.66 

14 
JEANE MICHELA DA SILVA VERISSIMO 

BASTOS 
PFN/PR 5409 0466 07.05.2007 2006.66 

15 
MICHELLE CAVALCANTE RODRIGUES 

DA CUNHA 
PFN/GO 5367 0561 18.06.2007 2006.66 

16 MARCELA SILVA BEZERRA Distrito Federal 4911 0077 16.09.2008 2008.51 

17 
ANA CAROLINA MARIZ MAIA MONTE 

RASO   
Distrito Federal 4911 0163 16.09.2008 2008.51 

18 
LEONARDO RUFINO DE OLIVEIRA 

GOMES 
PSFN/Presidente Prudente 4911 0254 16.09.2008 2008.51 

19 
RAQUEL FERNANDES MENDES 

BARACUHY 
PSFN/Volta Redonda 4911 0305 16.09.2008 2008.51 

20 GABRIEL MATOS BAHIA Distrito Federal 4911 0336 16.09.2008 2008.51 

21 THAIS SANTOS MOURA DANTAS PRFN/2ª Região 4856 0390 10.11.2008 2008.51 

22 GUILHERME CHAGAS MONTEIRO PSFN/Guarulhos 4856 0397 10.11.2008 2008.51 

23 NABOR BATISTA DE ARAUJO NETO  Distrito Federal 4856 0440 10.11.2008 2008.51 

24 TIAGO DA SILVA FONSECA PSFN/Varginha 4803 0442 02.01.2009 2008.51 

25 ALFREDO TIBURCIO PAIVA FROTA  PFN/AM 4597 0569 27.07.2009 2008.51 

26 ALBERTO CANELLAS NETO PRFN/3ª Região 4425 0640 15.01.2010 2008.51 

27 
JULIANNE HAGENBECK ANDRADE 

REIS  
PSFN/Sorocaba 4268 0774 21.06.2010 2008.51 
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28 
DANIEL MONTEIRO DE BARROS 

COLEN  
PRFN/3ª Região 4268 0843 21.06.2010 2008.51 

29 ERIVELTON PENA PINHEIRO   Distrito Federal 4268 0872 21.06.2010 2008.51 

30 JOSE CARLOS DE SOUZA TEIXEIRA PSFN/Presidente Prudente 4268 0883 21.06.2010 2008.51 

31 ANTONIO CLARET DE SOUZA JUNIOR PRFN/3ª Região 3155 0001 08.07.2013 2012.11 

32 RODOLFO BOTELHO CURSINO   Unidade Virtual 3ª Região 3155 0140 08.07.2013 2012.11 

33 
OMAR FERREIRA DE ARAUJO RAMOS 

FILHO  
Distrito Federal 3155 0153 08.07.2013 2012.11 

34 MARIO EVARISTO AVANCINI BRASIL PSFN/Campos dos Goytacazes 3155 0223 08.07.2013 2012.11 

35 RAFAEL NADER CHRYSOSTOMO  PSFN/Jundiaí 3155 0224 08.07.2013 2012.11 

36 RODRIGO ALBUQUERQUE VILAR PSFN/Caxias do Sul 2889 0288 31.03.2014 2012.11 

37 
FILIPE SARPA DE CASTRO PEIXOTO 

SAMPAIO   
Distrito Federal 2889 0292 31.03.2014 2012.11 

38 RAFAEL VIANA GONCALVES PSFN/Osasco 1909 0090 05.12.2016 2015.34 

39 
VINICIUS CHERUBINI RODRIGUES 

PERES   
PSFN/Guarulhos 1909 0110 05.12.2016 2015.34 

40 DIEGO SANTIAGO DE FREITAS PSFN/Jundiaí 1909 0132 05.12.2016 2015.34 

41 RENATA RODRIGUES SILVA E LIMA PSFN/Osasco 1685 0165 17.07.2017 2015.34 

42 LEANDRO FIGUEIREDO SILVEIRA   PSFN/Pouso Alegre 1685 0193 17.07.2017 2015.34 

43 MARCELO ZANINE CALDAS OLIVIERI PFN/AM 1501 0215 17.01.2018 2015.34 

44 LUIZ HENRIQUE CASETT HORN PSFN/Santo Ângelo 1501 0217 17.01.2018 2015.34 

45 
LUCAS HUMBERTO QUEIROZ 

DORNELAS  
PSFN/Uberaba 1501 0221 17.01.2018 2015.34 

46 CASSIO TOBIAS PFN/RO 1501 0245 17.01.2018 2015.34 

 

ANEXO II 

 

Lista dos candidatos atendidos 

 

Ordem Nome Unidade de Origem Unidade de Destino Opção 

1 GABRIEL MATOS BAHIA  Distrito Federal PFN/MG 1ª 

2 MARISA ALBUQUERQUE MENDES  PFN/MG Distrito Federal 1ª 

 

ANEXO III 

 

Lista dos candidatos não atendidos 

  

Ordem Nome 

1 MARISA REGINA MAIOCHI HAYASHI 

2 LUIZ HENRIQUE CASETT HORN 

3 MARCELA SILVA BEZERRA 

4 ALEXANDRE CARNEIRO SPINDOLA 

5 MARCELO ZANINE CALDAS OLIVIERI 

6 ANA CAROLINA MARIZ MAIA MONTE RASO 
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7 RAQUEL FERNANDES MENDES BARACUHY 

8 JOSE CARLOS DE SOUZA TEIXEIRA 

9 NABOR BATISTA DE ARAUJO NETO 

10 DIEGO SANTIAGO DE FREITAS 

11 MARIO EVARISTO AVANCINI BRASIL 

12 FABIO ROCHA CARNAUBA 

13 DANIEL MONTEIRO DE BARROS COLEN 

14 LEANDRO FIGUEIREDO SILVEIRA 

15 MICHELLE CAVALCANTE RODRIGUES DA CUNHA 

16 RODOLFO BOTELHO CURSINO 

17 GLAUCIA YUKA NAKAMURA 

18 RODRIGO ALBUQUERQUE VILAR 

19 JULIANNE HAGENBECK ANDRADE REIS 

20 ALFREDO TIBURCIO PAIVA FROTA 

21 THAIS SANTOS MOURA DANTAS 

22 DANIEL RUIZ CABELLO 

23 LEONARDO RUFINO DE OLIVEIRA GOMES 

24 LOAN KIZZI ARAUJO REINA 

25 VITORIA NEIVA FREIRE 

26 ERIVELTON PENA PINHEIRO 

27 ALBERTO CANELLAS NETO 

28 OMAR FERREIRA DE ARAUJO RAMOS FILHO 

29 LUCAS HUMBERTO QUEIROZ DORNELAS 

30 VINICIUS CHERUBINI RODRIGUES PERES 

31 IGOR ARAGAO BRILHANTE 

32 TIAGO DA SILVA FONSECA 

33 JEANE MICHELA DA SILVA VERISSIMO BASTOS 

34 ISABELA LEITE BARROS MARTINS 

35 RENATA RODRIGUES SILVA E LIMA 

36 MARIA FERNANDA PACHECO VAZ 

37 ADOLFO LEITAO GUERRA NETO 

38 FILIPE SARPA DE CASTRO PEIXOTO SAMPAIO 

39 PATRICIA CORREIA DE JESUS 

40 GUILHERME CHAGAS MONTEIRO 

41 CASSIO TOBIAS 

42 RAFAEL NADER CHRYSOSTOMO 

43 ANTONIO CLARET DE SOUZA JUNIOR 

44 RAFAEL VIANA GONCALVES 

 

 

 


